
 

REGIONE PIEMONTE BU14 04/04/2024 

 

Codice A1601C 

D.D. 25 marzo 2024, n. 182 

DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Progetto: ''POSIZIONAMENTO PIATTAFORMA 

GALLEGGIANTE DI TIPO AMOVIBILE''. Comune: Viverone (BI). Proponente: SIG JOSEPH 

HANCOCK. Screening di Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC/ZPS IT 1110020 ''Lago di 

Viverone". 

 

 

ATTO DD 182/A1601C/2024 DEL 25/03/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1601C - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali 

 

 
OGGETTO: DPR 357/97 e s.m.i, l.r. 19/2009, art. 43. Progetto: “POSIZIONAMENTO 

PIATTAFORMA GALLEGGIANTE DI TIPO AMOVIBILE”. Comune: Viverone (BI). 
Proponente: SIG JOSEPH HANCOCK. Screening di Valutazione di Incidenza 
rispetto alla ZSC/ZPS IT 1110020 “Lago di Viverone". 
 

Premesso che 
 
in data 26/2/2024 (prot. n. 35166) è pervenuta al Settore Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree 
naturali l’istanza per il “POSIZIONAMENTO PIATTAFORMA GALLEGGIANTE DI TIPO 
AMOVIBILE”, in comune di Viverone (BI), proposto dal sig. SIG JOSEPH HANCOCK; 
 
il nuovo manufatto sarà installato a circa m 17,00 dal profilo della riva attuale (bagnasciuga), di 
fronte via Al Lago 24, ancorato a corpi morti calati sul fondale e sarà realizzato con tipologie, 
materiali e colori consoni ad un corretto inserimento all’interno dell’alveo; avrà dimensioni di m. 
2,00 di lunghezza e m 2,00 di larghezza, per una superficie di mq. 4,00.  
La piattaforma e tutte le strutture ad esso collegate, verranno mantenute in loco unicamente 
durante il periodo della stagione nautica, stabilito dalle Normative Regionali, dal 1 aprile al 30 
ottobre di ogni anno.  
 



 

l’area di interessata dal progetto si trova nella ZSC/ZPS IT 1110020 “Lago di Viverone” istituita ai 
sensi della Direttiva Uccelli 2009/147/CE e della Direttiva Habitat 92/43/CEE per la costituzione 
della Rete Natura 2000; 
 
il Sito della Rete Natura 2000 “Lago di Viverone” si trova a cavallo tra le province di Torino e 
Biella e Vercelli e corrisponde per gran parte della sua estensione al lago. Nella zona sud-
occidentale si conserva una palude con vegetazione igrofila; tra la vegetazione forestale, composta 
prevalentemente da robinieti, sono di gran valore naturalistico due nuclei di ontaneto paludoso e 
un ridotto lembo di querco-carpineto d’alto fusto. Attorno al lago esistono ancora molti coltivi, 
frutteti e seminativi. È numerosa l’erpetofauna presente con diverse specie in Allegato II e IV della 
Direttiva Habitat. Inoltre, il lago di Viverone è una delle località più ricche di odonati e di 
lepidotteri del Piemonte. È presente anche il mollusco Vertigo moulinsiana (All. II), specie relitta. Il 
Sito è anche una Zona di Protezione Speciale per l’avifauna, in cui sono segnalate circa 60 specie di 
cui 17 inserite nell’All. I della Direttiva Uccelli; 
 
visto il contributo istruttorio contenuto nel "Format Screening di VINCA per 
Progetti/Interventi/Attività - Istruttoria valutatore screening specifico", parte integrante della 
presente determinazione, che attesta che il posizionamento della piattaforma galleggiante avviene 
dal lato del lago pressocchè completamente antropizzato non interferirà con habitat o habitat di 
specie, nè con specie motivo di istituzione del sito Rete Natura 2000 "Lago di Viverone", nè con la 
sua integrità;  
 
visto che il progetto: 
- è conforme e rispetta le Misure di Conservazione per la tutela dei siti della Rete Natura 2000 del 
Piemonte e con quelle Sito-specifiche della ZSC/ZPS IT 1110020 "Lago di Viverone”, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, su habitat di interesse comunitario 
per cui è stato istituito il Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, su specie di 
interesse comunitario per cui è stato istituito il Sito, 
- non può generare incidenze dirette, indirette, e/o cumulative, anche potenziali, sull'integrità del 
sito Natura 2000; 
 
si ritiene che il progetto POSIZIONAMENTO PIATTAFORMA GALLEGGIANTE DI TIPO 
AMOVIBILE”, in comune di Viverone (BI), proposto dal sig. SIG JOSEPH HANCOCK, sottoposto 
a screening di Valutazione di Incidenza rispetto alla ZSC/ZPS IT 1110020 “Lago di Viverone", si 
concluda positivamente. 
 
Il presente parere viene espresso ai sensi dell’articolo 5 del D.P.R. 357/97, “Regolamento recante 
attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 
seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”, dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e s.m.i. 
“Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• Direttiva del Consiglio "Habitat" n. 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

• Direttiva del Consiglio "Uccelli" n. 2009/147/CE concernente la conservazione degli 



 

uccelli selvatici; 

• art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.i. "Regolamento recante attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della 
flora e della fauna selvatiche"; 

• art. 43 della l.r. 29 giugno 2009, n. 19 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità"; 

• Linee Guida nazionali per la valutazione d'incidenza (VIncA) - direttiva 92/43/CEE 
"Habitat" articolo 6, paragrafi 3 e 4", approvate con l'intesa della Conferenza Stato-Regioni 
del 28 novembre 2019 pubblicate in data 28 dicembre 2019; 

• D.G.R. n. 554-7222 del 12/07/2023 ""Recepimento delle Linee Guida nazionali per la 
Valutazione di Incidenza. Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 54-7409 
del 7/4/2014 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 21-4635 del 06/02/2017 "L.r. 19/2009 "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità". Art. 40 Misure di Conservazione sito-specifiche per la tutela di alcuni 
siti della Rete Natura 2000 del Piemonte. Approvazione decimo gruppo di misure."; 

• D.G.R. n. 53-7314 del 30/07/2018 - Approvazione del Piano di Gestione del Sito Rete 
Natura 2000 IT 1110020; 

• l.r. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17 
ottobre 2016; 

 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che lo screening di Valutazione di Incidenza del progetto 
POSIZIONAMENTO PIATTAFORMA GALLEGGIANTE DI TIPO AMOVIBILE”, in comune di 
Viverone (BI), proposto dal sig. SIG JOSEPH HANCOCK, ricadente nella ZSC/ZPS IT 1110020 
"Lago di VIverone", ai sensi dell’art. 43 della l.r. 19/2009 e dell’art. 5 del D.P.R. 357/97 e smi, si 
conclude positivamente, senza necessità di procedere a Valutazione di Incidenza Appropriata. 
 
Il presente provvedimento ha validità per i successivi 5 anni, salvo modifiche sostanziali inerenti al 
progetto o degli obiettivi di conservazione del Sito della Rete Natura 2000 in fase di definizione 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 
ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del 
presente atto, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971 n. 1034.

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1601C - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree 
naturali) 



 

Firmato digitalmente da Jacopo Chiara 
 

 

 


